¹¹ Tertull. ad Uxor. ii. c. 4 : Quis (infidelis maritus uxorem christianam) nocturnis convocationibus, si ita oportuerit, a latere suo adimi libenter foret? Quis denique solemnibus paschae abnoctantem securus sustinebit? Lactant. Institt. vii. 19 : Haec est nox, quae a nobis propter adventum regis ac dei nostri pervigilio celebratur. Cujus noctis duplex ratio est, quod in ea et vitam tum recepit, quum passus est, et postea orbis terrae regnum recepturus est. Hieronymus comm. in Matth. lib. iv. ad Matth. xxv. 6 : Traditio Judaeorum est, Christum media nocte venturum in similitudinem Aegyptii temporis, quando pascha celebratum est, et exterminator venit, et Dominus super tabernacula transiit, et sanguine agni postes nostrarum frontium censecrati sunt. Unde reor et traditionem apostolicam permansisse, ut in die vigiliarum Paschae ante noctis dimidium populos dimittere non liceat, expectantes adventum Christi. Et postquam illud tempus transierit, securitate praesumpta, festum cuncti agunt diem.

¹² Not always, indeed, on account of the persecutions. According to Tertull. de Corona militis, c. 3, the eucharist was celebrated even in antelucanic coetibus. Also in Justin's description, Apol. i. c. 85. the *agape* is not mentioned : Ἐπειτα (after the common prayers) προσφέρεται τῷ προεστῶτι τῶν ἀδελφῶν ἄρτος, καὶ ποτήριον ὕδατος καὶ κράματος. καὶ οὗτος λαβὼν αἶνον καὶ δόξαν τῷ πατρὶ τῶν ὄλων διὰ τοῦ ὀνόματος τοῦ υἱοῦ καὶ τοῦ πνεύματος τοῦ ἁγίου ἀναπέμπει, καὶ εὐχαριστίαν ὑπὲρ τοῦ κατηξιῶσθαι τούτων παρ' αὐτοῦ ἐπὶ πολὺ ποιεῖται. Οὐ συντελέσαντος τῆς εὐχῆς καὶ τὴν εὐχαριστίαν, πᾶς ὁ παρὼν λαὸς ἐπενοήμει λέγων ἑμὴν.—ἐπενοήμisanτος παντὸς τοῦ λαοῦ οἱ καλούμενοι παρ' ἡμῖν διάκονοι διδώσιν ἐκάστῳ τῶν παρόντων μεταλαβεῖν ἀπὸ τοῦ εὐχαριστηθέντος ἄρτου καὶ οἴνου τῶν ὕδατος, καὶ τοῖς οὐ παροῦσιν ἀποφέρουσι. A description of the *agape* is given in Tertullian's Apologet. c. 39 : Coena nostra de nomine rationem sui ostendit, id vocatur quod dilectio penes graecos. Quantiscunquo sumptibus constat, lucrum est pietatis nomine facere sumptum, siquidem inopes quosque refrigerio isto juvamus. Non prius discumbitur, quam oratio ad Deum praegustetur; editur quantum esurientes cupiant, bibitur quantum pudicis est utile. Ita saturantur, ut qui meminerint etiam per noctem adorandum deum sibi esse; ita fabulantur, ut qui sciunt dominum audire. Post aquam mannaalem et lumina, ut quisque de scripturis sanctis vel de proprio ingenio potest, provocatur in medium Deo canere; hinc probatur quomodo biberit. Aeque oratio convivium dirimit, &c.